
Servizio Affari Istituzionali, Segreteria del Direttore Generale e Politiche Giovanili 

OGGETTO:  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITA'  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO)  : 
MONITORAGGIO  SEZIONE  3  ORGANIZZAZIONE  E  CAPITALE  UMANO  - 
SOTTOSEZIONE  3.2  LAVORO  AGILE  E  SEZIONE  2.  VALORE  PUBBLICO, 
PERFORMANCE  E  RISCHI  CORRUTTIVI  E  TRASPARENZA  SOTTOSEZIONE  2.2 
PERFORMANCE 2023 - APPROVAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO)  e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO  il  decreto  del  Commissario  straordinario  2  gennaio  2019  n.  1,  avente  ad  oggetto:  “Recepimento  
istituzione  di  ALiSEO -  Agenzia  ligure  per  gli  studenti  e  l’orientamento  ai  sensi  della  legge  regionale  n.  25 del  
5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 2024 del 21 agosto 2024, avente ad oggetto “ Disposizioni interne 
sui provvedimenti e sulla corrispondenza – Approvazione”;

VISTA la deliberazione della giunta regionale  del 17 Novembre 2023 n° 1102, avente ad  oggetto: “Agenzia Ligure per  
gli studenti e l’Orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”;

VISTA la legge regionale 8 giugno 2006 n. 15 e ss.mmi.ii. avente ad oggetto: “Norme ed interventi in materia di diritto  
all’istruzione ed alla formazione”;

VISTO il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80 conv. con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, avente ad 
oggetto “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale  
all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” e, in particolare, 
l’articolo 6 che ha introdotto nell’ordinamento, quale nuovo strumento di programmazione, il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO), il quale assorbe, tra gli altri, il Piano triennale dei fabbisogni del personale;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  5  ottobre  2021,  n.  874  avente  ad  oggetto:  “Misure  di 
riorganizzazione delle politiche di programmazione e di reclutamento del personale di ogni categoria e qualifica del 
personale  del  sistema  regionale”  secondo  cui,  nelle  more  della  ridefinizione  del  quadro  normativo  in  materia  di 
programmazione e reclutamento del personale, ai sensi dell’articolo 7, comma 2, della legge regionale n. 22/2010, tutte 
le assunzioni a tempo determinato e indeterminato di personale dirigente e delle categorie previste dai contratti collettivi 
nazionali di lavoro degli enti del settore regionale allargato, anche integralmente finanziate da fondi comunitari, ivi  
incluse quelle derivanti da processi di mobilità o da mobilità volontaria, debbano essere preventivamente autorizzate 
dalla  Regione  Liguria  a  seguito  di  istruttoria  congiunta  effettuata  dal  Dipartimento  competente  e  dalla  Direzione 
Centrale Organizzazione, e debbano essere previste nel Piano Triennale dei fabbisogni di personale ovvero nel Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO), adottato in attuazione della normativa statale vigente;

VISTO il decreto del Direttore Generale di Aliseo n. 18 del 30 gennaio 2024, avente ad oggetto: “Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione 2024-2026 di Aliseo – Approvazione”;

Decreto del Direttore Generale nr. 256 del 30/10/2024



RICHIAMATA la deliberazione di giunta regionale n. 140/2024 con la quale Regione Liguria ha approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione di ALISEO per il triennio 2024 -2026;

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 51 del 28 febbraio 2024 con il quale si è provveduto a prendere atto  
della DGR 140/2024 sopra richiamata;

CONSIDERATA la necessità di monitorare gli obiettivi posti nel predetto P.I.A.O., anche in riferimento alla sezione 
dedicata al lavoro agile e alla sezione dedicata alla formazione;

VISTA  la  Relazione  di  monitoraggio  presentata  dal  Servizio  Amministrazione  del  Personale  sul  Lavoro  Agile 
(annualità 2024), prot. n. 8163 del 28/10/2024 che, allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTA  la  Relazione  di  monitoraggio  presentata  dal  Servizio  Amministrazione  del  Personale  sulla  Formazione 
(annualità 2024), prot. n. 8194 del 29/10/2024 che, allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTO il Budget Economico Triennale 2024-2026 approvato con Decreto del Commissario straordinario n. 325 del 28  
dicembre 2023;

Su proposta della Responsabile ad Interim del Servizio Amministrazione del Personale, Dott.ssa Angela Catania; 

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse:

1. di approvare la Relazione di monitoraggio sul Lavoro Agile relativa all’annualità 2024 presentata dal Servizio  
Amministazione del Personale in data 28/10/2024 prot. n. 8163;

2. di approvare la Relazione di monitoraggio sulla Formazione relativa all’annualità 2024 presentata dal Servizio 
Amministazione del Personale in data 29/10/2024  prot. n. 8194;

3. di dare atto che verrà che il Responsabile del Procedimento è il Direttore Generale, Dott. Michele Scarrone;

4. di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Direttore Generale ne attesta la  
legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-10-30T10:59:54+0100
	MICHELE SCARRONE




